B 100 ἐκείνων κατὰ τὴν ἐκείνου οὔτω κελεύσαντος ἐντολὴν σῶμα καὶ αἷμα Χριστοῦ ἀποτελέσαι, ὡς ἐκεῖνος ἐποίησε καὶ δν τρόπον ἐκεῖνος είργάσατο. είργάσατο δὲ ἐκεῖνος διὰ τῶν ῥημάτων ἐκείνων. διχῶς οὖν τὰ ῥήματα ταῦτα νοεῖσθαι δύναται, ἡ ὡς ὑπὸ τῶν συγγραψαμένων εὐαγγελιστῶν καὶ ἀποστόλων συντεθειμένα — καὶ τότε διηγηματικῶς λαμβάνονται — ἀφηγουμένων δὲ ὁ Χριστὸς ἐν ἐκείνῃ 40 τῇ τοῦ σωτηρίου πάθους νυκτὶ διεπράξατο, ἡ ὡς ὑπὸ τοῦ Ἱερέως σκοπὸν

sed totum operatur. Quid igitur corrumpis verba sacri doctoris non recte ea exponens, et de sacramento eucharistiae falsam habes opinionem?

Atqui, inquis, etiam baptisma sola sacerdotis oratione perficitur. Etiam in hoc erras, et veritas in te non est. Etenim baptisma quoque Dominicis perficitur verbis. *Euntes, enim inquit, baptizate eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.* Tunc perficitur baptisma, quando dicit sacerdos: »Baptizetur servus Dei«; aut: »Baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.« Unde si quis etiam nihil aliud praeter haec verba dixerit, recte baptizat, et qui *hoc modo* baptizatus fuerit, salutem adeptus est. E converso vero, si quis caetera dixerit et infinitas ad Deum porrexerit preces, haec vero praetermisserit, nihil omnino agit. In hunc modum apostoli per impositionem manuum et benedictionem et pronuntiationem horum verborum baptizabant, in hunc modum eucharistiae mysterium consecabant. Nondum orationes, nondum hymni, nondum caetera, quae in ecclesia dicuntur, composita erant. Cogitemus enim, quod fieri certe potuit, ipso passionis die aut sequenti Petrum vel alium quemlibet ex apostolis in memoriam Christi et passionis eius sacramentum altaris confidere voluisse, — neque enim credibile est non assidue eos illius meminisse, in cuius commemorationem id fieri mandaverat — quibus aliis verbis id eos fecisse existimabimus nisi Dominicis? Et post coenam, quod etiam longo temporum intervallo observatum est, et communibus vestibus indutus?

At haec verba, inquis, narrando recitata non possunt sacramentum confidere. Non autem tamquam rei gestae seriem narrans sacerdos haec verba profert, sed tamquam personam Christi indutus, ut ita ea proferens, quasi Dominus esset, qui loqueretur, et eam habens intentionem, ut per verba illa iuxta illius mandatum, qui ita praecepit, corpus Christi sanguinemque conficiat, quemadmodum ille fecit. Fecit autem per ea, quae supra memoravimus verba. Possunt haec sane duobus modis accipi: aut tamquam ab evangelista relata, et tunc narrative accipiuntur, evangelistis scilicet ea, quae Christus in illa salutiferae passionis nocte egit, narrantibus; aut tamquam a sacerdote prolati, intentionem habente, ut iuxta ordinem a Salvatore traditum sacramentum hoc conficiat, et tunc non narrative, sed cunctative proferuntur, cum intentione conficiendi mysterium iuxta imitationem Christi, et quasi ipse esset, qui et diceret et faceret. Idcirco sacri doctores asserunt necessariam imprimis esse sacerdoti rectam intentionem et propositum ea faciendi, quae dicta sunt, quippe sine illa nihil omnino confici posse. Quemadmodum si quis regum per aliquem ex iis, qui apud se gratia et auctoritate valent, voluntatem suam cupiens subditis suis facere manifestam et ita id apud illos valere, ac si se animum suum